ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
( П о с т а н о в л е н и е П р а в и т е л ь с т в а К а м ч а т с к о г о к р а я  2 0 . 1 1 . 2 0 1 4  № 4 8 6 п )

683040, г.Петропавловск-Камчатский, пл.Ленина, д. 1,
Тел.: (8-415-2) 42-33-36, FAX: (8-415-2) 42-33-38эл.почта: GladkovaTN@kamgov.ru

г. Петропавловск-Камчатский
Малый зал Правительства Камчатского края

14.09.2016 г. № 7

Присутствовали:

Унтилова
Ирина Леонидовна

председатель Комиссии, Первый вице
губернатор Камчатского края

Г ладкова
Татьяна Николаевна

Сивак
Виктория Ивановна

Койрович
Инесса Эриковна

Короткова
Александра Юрьевна

Лифанова
Наталия Петровна

Ниценко
Наталья Борисовна

ответственный секретарь Комиссии, советник
Первого вице -  губернатора Камчатского
края

Министр образования и науки Камчатского
края

Министр социального развития и труда
Камчатского края

заместитель Министра образования и науки
Камчатского края

консультант отдела культурной политики и
охраны культурного наследия Министерства
культуры Камчатского края

руководитель Агентства по занятости
населения и миграционной политике
Камчатского края

Попов
Алексей Евгеньевич

руководитель отдела процессуального
контроля Следственного управления
Следственного комитета Российской
Федерации по Камчатскому краю

mailto:GladkovaTN@kamgov.ru

Потапов
Александр Владимирович

заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка УМВД России по
Камчатскому краю

Прозорова
Елена Викторовна

Соколова
F алина Викторовна

Сущёва
Марина Вениаминовна

директор КЕБОУ «Камчатский центр
психолого-педагогической реабилитации и
коррекции»

заместитель начальника отдела
демографической политики, защиты
материнства и детства Министерства
социального развития и труда Камчатского
края

председатель постоянного комитета
Законодательного собрания Камчатского края
по социальной политике

Сысой
Светлана Васильевна

Черемисина
Людмила Николаевна

заместитель начальника ООД УУП и ПДН
УМВД России по Камчатскому краю

заместитель Министра спорта и молодёжной
политики Камчатского края

1. Об эффективности принимаемых мер в общеобразовательных
организациях Камчатского края по профилактике преступлений и
правонарушений, совершаемых учащимися, не достигшими возраста
уголовной и административной ответственности, применении
медиативных технологий и работе служб медиации

(Сивак В.И., Сысой С.В.)

Постановили:

1.1. Главам администраций городских округов и муниципальных
районов рекомендовать:

1.1.1. Принять дополнительные меры по вовлечению каждого
несовершеннолетнего, состоящего на учете в территориальных органах МВД
России Камчатского края, КДН и ЗП в досуговую деятельность или
обеспечить занятость во внеурочное время.

Срок -  в течение 2016/2017 учебного года.
1.1.2. Организовать в муниципальных образованиях работу по

созданию на базе общеобразовательных организаций служб школьной
медиации.

Срок -  в течение 2016/2017 учебного года.

1.1.3. Организовать в муниципальных образованиях курсы для
родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей «группы
риска» по основам детской психологии и педагогике.

Срок -  в течение 2016/2017 учебного года.
1.2. Руководителям образовательных организаций Камчатского края
принять меры по 100% обеспечению несовершеннолетних, состоящих на
учете в территориальных органах МВД России Камчатского края, КДН и ЗП
организованными формами занятости в период школьных каникул.

Срок -  постоянно.
1.3. УМВД России по Камчатскому краю, Министерству образования и
науки Камчатского края в целях снижения подростковой преступности,
проведения просветительской работы среди подрастающего поколения по
основам правовой грамотности организовать проведение на территории
Камчатского края межведомственной акции «Полиция и дети». О результатах
проинформировать Краевую комиссию в срок до 25.11.2016.
1.4. УМВД России по Камчатскому краю рекомендовать:

1.4.1.Провести анализ причин и условий способствующих росту
общественно-опасных деяний, совершенных подростками, не достигшими
возраста уголовной ответственности, на территории муниципальных
образований Камчатского края. Информацию по анализа и проведённой
профилактической работе подразделениями УМВД России по Камчатскому
краю по снижению уровня общественно-опасных деяний предоставить в
Краевую комиссию в срок до 25.11.2016.

1.4.2. Принять эффективные меры по организации помещения
несовершеннолетних из муниципальных районов Камчатского края,
совершивших общественно опасные деяния, в ЦВСНП УМВД России по
Камчатскому краю. О результатах проинформировать Краевую комиссию в
срок до 20.01.2017.

1.4.3. Ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчётным
кварталом, направлять в Краевую комиссию аналитическую информацию о
состоянии преступности несовершеннолетних на территориях
муниципальных образований Камчатского края, с анализом причин и
условий способствующих совершению преступлений и правонарушений и
принятыми мерами.

2. Эффективность межведомственного взаимодействия органов и
учреждений системы профилактики, индивидуальной
профилактической работы с несовершеннолетними, осужденными к
мерам наказания, не связанным с лишением свободы, а также
вернувшихся из спецучреждений закрытого типа и воспитательных
колоний

(Лаптева С.М.., Сысой С.В., Сивак В.И., Койрович И.Э., Лифанова Н.П., Манойлова Т.Л.)

Постановили:

2.1. Министерству образования и науки Камчатского края,
Министерству социального развития и труда Камчатского края,
Министерству спорта и молодежной политики Камчатского края,
Министерству здравоохранения Камчатского края совместно с главами
администраций городских округов и муниципальных районов подвести
итоги реализации Комплекса мероприятий, направленных на организацию
дополнительного образования и внеурочной деятельности
несовершеннолетних, совершивших преступления, в Камчатском крае на
2016 - 2017 годы за 2016 год.

Срок -  до 29 января 2017 года.
2.2. УМВД России по Камчатскому краю рекомендовать в целях
предупреждения повторных преступлений, совершаемых
несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания, не связанным с
лишением свободы, проверки исполнения ими обязанностей, возложенных
судом, провести оперативно-профилактическую операцию «Шанс», с
привлечением заинтересованных органов и ведомств. О результатах
проинформировать Краевую комиссию в срок до 25.12.2016.
2.3. УФСИН России по Камчатскому краю рекомендовать предоставить в
Краевую комиссию аналитическую информацию о принятых судами
решениях в отношении несовершеннолетних осужденных по ходатайствам
ФКУ УИИ УФСИН России по Камчатскому краю об отмене, продлении
условного осуждения в срок до 25.11.2016.
2.4. Министерству культуры Камчатского края и главам администраций
городских округов и муниципальных районов рекомендовать
подведомственным учреждениям культуры ежемесячно, до 25 числа,
направлять планы творческих мероприятий в комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав муниципальных образований для
организации участия в них стоящих на различных видах учёта
несовершеннолетних.
2.5. Министерству здравоохранения Камчатского края провести анализ
взаимодействия с комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их
прав на территории Камчатского края, в том числе по вопросам
профилактики алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ несовершеннолетними. Информацию предоставить
в Краевую комиссию в срок до 25.11.2016.
2.6. Председателям муниципальных (городских) комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав в срок до 25.11.2016 предоставить
сведения об участии в составе КДНиЗП сотрудников органов управления
здравоохранением и медицинских организаций, фактическом участии в
заседаниях, организации межведомственного взаимодействия по
профилактике алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ несовершеннолетними.
2.7. Ответственному секретарю Краевой комиссии обобщить опыт
КДНиЗП администрации Петропавловск-Камчатского ГО и направить для
использования в работе председателям муниципальных (городских)
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

3. О мероприятиях, направленных на профилактику социального
сиротства, раннего выявления несовершеннолетних и семей, попавших
в трудную жизненную ситуацию, порядке предоставления услуг семьям,
находящимся в социально опасном положении

(Койрович И.Э., Денис А.А., Короткова А.Ю., Сысой С.В.)
Постановили:

3.1. Председателям муниципальных (городских) комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав рассмотреть вопрос по организации
раннего выявления семейного неблагополучия в 2016 году, с анализом
работы с семьями, оказавшимся в социально опасном положении или иной
трудной жизненной ситуации, дать оценку субъектам профилактики по
оказанию ими конкретной помощи в рамках межведомственного
взаимодействия. Информацию по каждой семье предоставить в срок до
25.11.2016.
3.2. Министерству социального развития и труда Камчатского края,
УМВД России по Камчатскому краю рекомендовать провести рабочее
совещание по вопросу организации межведомственного взаимодействия в
отношении несовершеннолетних находящихся в социально опасном
положении. О результатах доложить в срок до 25 ноября 2016 года.

4. Обращение Гончаровой Марты Владимировны о допуске к
деятельности с участием несовершеннолетних

(Гладкова Т.Н.)

Постановили:
4. Гончарову Марту Владимировну допустить к деятельности с участием
несовершеннолетних.

5. Обращение Земсковой Людмилы Ивановны о допуске к деятельности
с участием несовершеннолетних

(Гладкова Т.Н.)

Постановили:
5. Земскову Людмилу Ивановну допустить к деятельности с участием
несовершеннолетних.

6. Обращение Петухова Романа Станиславовича о допуске к
деятельности с участием несовершеннолетних

(Гладкова Т.Н.)

Постановили:
6. Петухова Романа Станиславовича допустить к деятельности с участием
несовершеннолетних.

7. Обращение Сорокина Юрия Алексеевича о допуске к деятельности с
участием несовершеннолетних

Постановили:
7. Сорокина Юрия Алексеевича допустить к деятельности с участием
несовершеннолетних.

8. Обращение Шаргородского Евгения Олеговича о допуске к
деятельности с участием несовершеннолетних

Постановили:
8. Шаргородского Евгения Олеговича допустить к деятельности с
участием несовершеннолетних.

9. Обращение Шелудяковой Анжелики Валерьевны о допуске к
деятельности с участием несовершеннолетних

Постановили:
9. Шелудяковой Анжелики Валерьевны допустить к деятельности с
участием несовершеннолетних.

(Гладкова Т.Н.)

(Гладкова Т.Н.)

(Гладкова Т.Н.)

Секретарь

Председатель И.Л. Унтилова